
1/5 

*P/153991* 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

KLASA: UP/I-034-02/21-18/4 

URBROJ: 371-06-21-6 

Zagreb, 28. rujna 2021. 

Hrvatska energetska regulatorna agencija na temelju članka 11. stavka 1. točke 8. Zakona o regulaciji 

energetskih djelatnosti („Narodne novine“, broj 120/12 i 68/18) i članka 47. stavka 4. Zakona o općem 

upravnom postupku („Narodne novine“, broj 47/09), u upravnom postupku pokrenutom na zahtjev 

trgovačkog društva PANONSKA BIOMASA d.o.o. za usluge, Šet. P. Preradovića 3, Osijek, za 

izdavanje rješenja o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača električne energije, na 19. sjednici 

Upravnog vijeća Hrvatske energetske regulatorne agencije, održanoj 28. rujna 2021., donosi sljedeće 

 

R J E Š E NJ E 

 

1. Odbija se zahtjev trgovačkog društva PANONSKA BIOMASA d.o.o. za usluge, Šet. P. 

Preradovića 3, Osijek, MBS: 030154424, OIB: 84286719008, za izdavanje rješenja o stjecanju statusa 

povlaštenog proizvođača električne energije iz postrojenja koja koriste obnovljive izvore energije i 

kogeneraciju za postrojenje naziva Kogeneracijsko postrojenje za proizvodnju električne energije iz 

drvne biomase „Panonska biomasa“. 

2. Ovo Rješenje objavit će se na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije. 

 

O b r a z l o ž e nj e 

 

Trgovačko društvo PANONSKA BIOMASA d.o.o. za usluge, Šet. P. Preradovića 3, Osijek, MBS: 

030154424, OIB: 84286719008 (dalje: PANONSKA BIOMASA d.o.o.), podnijelo je 20. travnja 

2021. zahtjev za izdavanje rješenja o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača električne energije za 

postrojenje naziva Kogeneracijsko postrojenje za proizvodnju električne energije iz drvne biomase 

„Panonska biomasa“ (dalje: Zahtjev). 

Hrvatska energetska regulatorna agencija (dalje: HERA) je Zaključkom, klasa: UP/I034-02/21-18/4, 

urbroj: 371-06-21-2 od 3. svibnja 2021. pozvala trgovačko društvo PANONSKA BIOMASA d.o.o. 

da dostavi dokumentaciju propisanu člankom 9. stavkom 2. Pravilnika o stjecanju statusa povlaštenog 

proizvođača električne energije („Narodne novine“, broj 132/13, 81/14, 93/14, 24/15, 99/15 i 110/15), 

odnosno člankom 20. Zakona o obnovljivim izvorima energije i visokoučinkovitoj kogeneraciji 

(„Narodne novine“, broj 100/15 i 111/18), i to: 

a) Obrazac zahtjeva za izdavanje rješenja o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača 

električne energije iz Priloga 2. Pravilnika o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača 

električne energije, 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 
 

HRVATSKA ENERGETSKA 

REGULATORNA AGENCIJA 

Ulica grada Vukovara 14 

10000 Zagreb 



2/5 

b) uporabnu dozvolu za proizvodno postrojenje, 

c) ugovor o korištenju mreže, 

d) tehnički opis izgrađenog proizvodnog postrojenja, 

e) elaborat o ugrađenim mjernim uređajima, 

f) elektroenergetsku suglasnost, 

g) godišnji plan proizvodnje izrađen sukladno članku 12. Pravilnika o stjecanju statusa 

povlaštenog proizvođača električne energije za prvu godinu korištenja proizvodnog 

postrojenja i prvu cijelu kalendarsku godinu korištenja proizvodnog postrojenja, 

h) dokaz o uplati naknade za izdavanje rješenja, 

i) potvrdu porezne uprave o plaćanju svih dospjelih poreznih obveza i obveza za 

mirovinsko i zdravstveno osiguranje i druga javna davanja, 

j) javnobilježnički ovjerenu izjavu o nekažnjavanju koju daje fizička osoba za sebe, 

odnosno odgovorna osoba podnositelja zahtjeva za sebe i za pravnu osobu koju je 

ovlašten zastupati, iz koje je vidljivo da protiv davatelja izjave nije izrečena pravomoćna 

osuđujuća presuda za jedno ili više sljedećih kaznenih djela: udruživanje za počinjenje 

kaznenih djela, primanje mita u gospodarskom poslovanju, davanje mita u 

gospodarskom poslovanju, zlouporaba položaja i ovlasti, zlouporaba obavljanja dužnosti 

državne vlasti, protuzakonito posredovanje, primanje mita, davanje mita, prijevara, 

računalna prijevara, prijevara u gospodarskom poslovanju i prikrivanje protuzakonito 

dobivenog novca. 

 

Nastavno, trgovačko društvo PANONSKA BIOMASA d.o.o. dostavilo je HERA-i 20. svibnja 2021. 

putem elektroničke pošte podnesak u kojem se kao Predmet navodi „Odustajanje od zahtjeva za 

izdavanje rješenja o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača“, dok se u tekstu istoga podneska 

navodi „U ovom trenutku Vas obavještavamo da zbog stečaja dobavljača opreme nismo u 

mogućnostima u rokovima koji bi bili zakonski dopušteni i Vama prihvatljivi obaviti potrebne procese 

i dobaviti dokumentaciju koju ste tražili u Vašem prošlom dopisu.“. 

S obzirom na to da naslov i sadržaj predmetnog podneska nisu bili usklađeni, odnosno s obzirom na 

to da se nije moglo nedvojbeno zaključiti je li trgovačko društvo PANONSKA BIOMASA d.o.o. 

odustalo od Zahtjeva ili je od HERA-e tražilo donošenje neke druge odluke, to je HERA svojim 

Zaključkom, klasa: UP/I034-02/21-18/4, urbroj: 371-06-21-4 od 7. lipnja 2021. pozvala trgovačko 

društvo PANONSKA BIOMASA d.o.o. da dostavi očitovanje o daljnjem disponiranju sa zahtjevom 

za izdavanje rješenja o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača električne energije, za postrojenje 

naziva Kogeneracijsko postrojenje za proizvodnju električne energije iz drvne biomase „Panonska 

biomasa“. 

U skladu sa Zahtjevom trgovačkog društva PANONSKA BIOMASA d.o.o., HERA je oba zaključka 

poslala preporučeno putem pošte na adresu društva te elektroničkim putem na e-mail adresu Gabrijela 

Dužnovića (gabrijelduznovic@gmail.com), odnosno osobe ovlaštene za zastupanje istoga društva 

(direktor). Uvidom u obje dostavnice, utvrđeno je da su dostave zaključaka pokušane, ali da iste nisu 

uspjele („Obaviješten, nije podigao pošiljku“) pa je stoga HERA navedene zaključke stavila na svoju 

oglasnu ploču. Imajući u vidu odredbu članka 95. stavka 3. Zakona o općem upravnom postupku, 

dostava pismena smatra se obavljenom istekom osmog dana od dana javne objave (tj. istekom 3. 

lipnja 2021., odnosno istekom 1. srpnja 2021.).  

Trgovačko društvo PANONSKA BIOMASA d.o.o. nije do dana otpreme ovoga Rješenja dostavilo 

dokumentaciju u skladu sa Zaključkom od 3. svibnja 2021., odnosno Zaključkom od 7. lipnja 2021. 

pri čemu se radi o dokumentaciji bez koje se ne može udovoljiti Zahtjevu stranke, na što je stranka 

bila upozorena točkom 3. izreke oba Zaključka. 

mailto:gabrijelduznovic@gmail.com


3/5 

Člankom 9. stavkom 1. Pravilnika o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača električne energije 

propisano je da nositelj projekta, koji je izgradio proizvodno postrojenje sukladno uvjetima 

propisanim odredbama toga Pravilnika, odnosno proizvođač čije proizvodno postrojenje zadovoljava 

uvjete propisane odredbama toga Pravilnika, podnosi Hrvatskoj energetskoj regulatornoj agenciji 

zahtjev za izdavanje rješenja, na obrascu zahtjeva za izdavanje rješenja koji je Prilog II. Pravilnika o 

stjecanju statusa povlaštenog proizvođača električne energije i njegov je sastavni dio. Stavkom 2. 

istoga članka propisano je da se uz zahtjev za izdavanje rješenja prilažu original ili ovjerene kopije 

sljedećih dokumenata: 

1. uporabna dozvola za proizvodno postrojenje, 

2. ugovor o korištenju mreže za proizvodno postrojenje, 

3. tehnički opis izgrađenog proizvodnog postrojenja, 

4. elaborat o ugrađenim mjernim uređajima za proizvodna postrojenja koja proizvode i toplinsku 

energiju te za proizvodna postrojenja koja koriste goriva, 

5. elektroenergetska suglasnost za proizvodno postrojenje odnosno elektroenergetske suglasnosti 

za sva obračunska mjerna mjesta proizvodnog postrojenja, 

6. godišnji plan proizvodnje izrađen sukladno članku 12. Pravilnika o stjecanju statusa povlaštenog 

proizvođača električne energije za prvu godinu korištenja proizvodnog postrojenja i prvu cijelu 

kalendarsku godinu korištenja proizvodnog postrojenja, 

7. za proizvodna postrojenja koja se već koriste ili su rekonstruirana, dokaze o datumu izgradnje i 

početku rada proizvodnog postrojenja, 

8. dokaz o uplati naknade za izdavanje rješenja, 

9. potvrdu porezne uprave o plaćanju svih dospjelih poreznih obveza i obveza za mirovinsko i 

zdravstveno osiguranje i druga javna davanja, 

10. javnobilježnički ovjerenu izjavu o nekažnjavanju koju daje fizička osoba za sebe, odnosno 

odgovorna osoba podnositelja zahtjeva za sebe i za pravnu osobu koju je ovlašten zastupati, iz 

koje je vidljivo da protiv davatelja izjave nije izrečena pravomoćna osuđujuća presuda za jedno 

ili više sljedećih kaznenih djela: udruživanje za počinjenje kaznenih djela, primanje mita u 

gospodarskom poslovanju, davanje mita u gospodarskom poslovanju, zlouporaba položaja i 

ovlasti, zlouporaba obavljanja dužnosti državne vlasti, protuzakonito posredovanje, primanje 

mita, davanje mita, prijevara, računalna prijevara, prijevara u gospodarskom poslovanju i 

prikrivanje protuzakonito dobivenog novca. 

Člankom 95. Zakona o općem upravnom postupku propisano je: 

„(1) Dostava javnom objavom obavlja se kad je to propisano ili su drugi oblici dostave nemogući ili 

neprikladni. 

(2) Dostava javnom objavom obavlja se stavljanjem pismena na oglasnu ploču javnopravnog tijela, 

objavom pismena u dnevnim novinama, na internetskoj stranici javnopravnog tijela ili na drugi 

prikladan način. 

(3) Dostava se smatra obavljenom istekom osmoga dana od dana javne objave.“ 

Sukladno članku 47. stavku 4. Zakona o općem upravnom postupku kad stranka nije u ostavljenom 

roku dostavila zatražene dokaze, a postupak je pokrenut na zahtjev stranke, službena osoba ocijenit 

će od kakve je to važnosti za rješavanje upravne stvari. Ako se bez tih dokaza ne može udovoljiti 

zahtjevu stranke, zahtjev će se rješenjem odbiti. 

Člankom 20. stavkom 1. Zakona o obnovljivim izvorima energije i visokoučinkovitoj kogeneraciji 

propisano je da status povlaštenog proizvođača električne energije može steći elektroenergetski 

subjekt ili druga pravna ili fizička osoba za proizvodno postrojenje: 

1. u kojem se koriste obnovljivi izvori energije i/ili otpad i obnovljivi izvori energije ili istodobno 

proizvodi električna i toplinska energija na visokoučinkovit način, neovisno o snazi proizvodnog 

postrojenja, 

2. koje je upisano u Registar OIEKPP-a, 



4/5 

3. za koje je izgrađen priključak na mrežu i ugrađena mjerna oprema tako da je omogućen obračun 

neto isporučene električne energije, 

4. koje ispunjava odgovarajuće uvjete učinkovitosti u slučaju kogeneracijskih postrojenja,  

5. za koje je osigurana mjerna oprema potrebna za utvrđivanje ispunjavanja uvjeta učinkovitosti za 

postrojenja koja istodobno proizvode električnu i toplinsku energiju,  

6. za koje je osigurana mjerna oprema i sustav evidencije korištenja goriva za postrojenja koja 

koriste fosilna ili obnovljiva goriva te otpad,  

7. koje ima potrebne akte, prema propisima kojima se uređuje gradnja, na temelju kojih se 

postrojenje i priključak na mrežu može koristiti, odnosno staviti u pogon,  

8. na nekretnini u vlasništvu pravne ili fizičke osobe koja je zatražila izdavanje rješenja o stjecanju 

statusa povlaštenog proizvođača, odnosno za koje proizvodno postrojenje navedena fizička ili 

pravna osoba ima osnovano pravo građenja, pravo služnosti ili ostvaruje pravo korištenja 

nekretnine za gradnju proizvodnog postrojenja po drugoj pravnoj osnovi.  

U konkretnom predmetu nesporno je utvrđeno da: 

- je postupak za izdavanje rješenja o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača električne energije 

iz postrojenja koja koriste obnovljive izvore energije i kogeneraciju za postrojenje naziva 

Kogeneracijsko postrojenje za proizvodnju električne energije iz drvne biomase „Panonska 

biomasa“ pokrenut na zahtjev trgovačkog društva PANONSKA BIOMASA d.o.o.; 

- društvo PANONSKA BIOMASA d.o.o. Zahtjevu nije priložilo svu dokumentaciju i dokaze 

propisane člankom 9. stavkom 2. Pravilnika o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača 

električne energije , odnosno nije dostavilo dokumentaciju kojom bi dokazalo da su ispunjeni svi 

uvjeti za izdavanje rješenja o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača električne energije iz 

članka 20. stavka 1. Zakona o obnovljivim izvorima energije i visokoučinkovitoj kogeneraciji te 

je dostavljena dokumentacija sadržavala nedostatke koje je bilo potrebno otkloniti; 

- je HERA Zaključkom od 3. svibnja 2021. pozvala društvo PANONSKA BIOMASA d.o.o. na 

dostavu nedostajuće ili nepotpune dokumentacije i dokaza sukladno članku 47. stavku 3. Zakona 

o općem upravnom postupku; 

- je društvo PANONSKA BIOMASA d.o.o. svojim je zahtjevom od 20. svibnja 2021. na nejasan 

način disponiralo zahtjevom za izdavanje rješenja o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača 

električne energije, za postrojenje naziva Kogeneracijsko postrojenje za proizvodnju električne 

energije iz drvne biomase „Panonska biomasa“; 

- je HERA Zaključkom od 7. lipnja 2021. pozvala društvo PANONSKA BIOMASA d.o.o. da u 

dodatnom roku od 15 (petnaest) dana od dana zaprimanja toga Zaključka dostavi očitovanje o 

daljnjem disponiranju sa zahtjevom za izdavanje rješenja o stjecanju statusa povlaštenog 

proizvođača električne energije, za postrojenje naziva Kogeneracijsko postrojenje za proizvodnju 

električne energije iz drvne biomase „Panonska biomasa“; 

- društvo PANONSKA BIOMASA d.o.o. do dana otpravka ovoga Rješenja nije HERA-i dostavilo 

dokumentaciju propisanu člankom 9. stavkom 2. Pravilnika o stjecanju statusa povlaštenog 

proizvođača električne energije i člankom 20. stavkom 1. Zakona o obnovljivim izvorima 

energije i visokoučinkovitoj kogeneraciji, odnosno nije se očitovalo o daljnjem disponiranju sa 

zahtjevom za izdavanje rješenja o stjecanju statusa povlaštenog proizvođača za postrojenje 

naziva Kogeneracijsko postrojenje za proizvodnju električne energije iz drvne biomase 

„Panonska biomasa“. 

Slijedom navedenoga, a s obzirom da se bez dokumentacije iz članka 9. stavka 2. Pravilnika o 

stjecanju statusa povlaštenog proizvođača električne energije ne može udovoljiti Zahtjevu društva 

PANONSKA BIOMASA d.o.o., to je Zahtjev za izdavanje rješenja o stjecanju statusa povlaštenog 

proizvođača električne energije iz postrojenja koja koriste obnovljive izvore energije i kogeneraciju 

zaprimljen 20. travnja 2021. za postrojenje naziva Kogeneracijsko postrojenje za proizvodnju 

električne energije iz drvne biomase „Panonska biomasa“, rješenjem trebalo odbiti. 

Imajući u vidu prethodno navedeno, odlučeno je kao u točki 1. izreke ovoga Rješenja, a u skladu s 

člankom 47. stavkom 4. Zakona o općem upravnom postupku. 



5/5 

Člankom 27. stavkom 9. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti propisano je da se pojedinačne 

odluke koje Upravno vijeće Hrvatske energetske regulatorne agencije donosi u obavljanju javnih 

ovlasti objavljuju na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije te je stoga 

odlučeno kao u točki 2. izreke ovoga Rješenja. 

 

Predsjednik Upravnog vijeća 

 

 

Tomislav Jureković, dipl. ing., v. r. 

 

 

U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 

Ovo Rješenje je izvršno. 

Protiv ovoga Rješenja nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog 

suda u Osijeku, u roku od 30 dana od dostave ovoga Rješenja. 
 

 


